UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Nico. [de] Lira ordinis seraphici Francisci/
siue Expositio tripharia brevis vtil[is] in decalogu[m] legis
diuine**

Henricus <de Frimaria>

Nicolaus <de Lyra>

Colonie, 19.05.1495

Tertja expositio e[st].

urn:nbn:de:hbz:466:1-31207

PRECEPTA

Subditos indebite impignorant quod est rapina coram
deo quia res pauperum indebite impignorant dimissis
rebus principalibus dominorum suorum. **¶** Quinti
sunt qui mercedem aliorum iniuste detinent et seruane
¶ In sciendum quod iniuste detinentes mercedem alienam
tripliciter peccant et triplex malum incurrunt.

¶ Primum est. quia iram dei grauissime contra se puo-
cant. quod patet quia istud est unum de peccatis clamantibus et
in auribus dei clamorem diuine ultionis iugiter exposce-
ntibus. Dicit autem peccatum clamare ad deum. quia sua enormi-
tate deum puocat ad vindictam et talia peccata sunt
quattuor. Primum oppressio vidue fratricidium detentio
mercedis pauperum iniusta et vitium contra naturam. Clam-
mat ad celum vox sanguinis et sodomorum. Vox
oppressorum mercesque retenta laborum. Secundum est
quia tales sub ipsis influxum diuine pietatis obstru-
unt. quod patet per illud Proverbum. 21. Qui aures
suas obturat ad clamorem pauperum. ipse clamabit
et non exaudietur. **¶** Tertium est. quia omne semen
diuine gratie arescit in aera et desiccatur. quod patet
per hoc quod semen diuinum cordibus talium cadit supra
petram quod est cor durum et aridum ab omni humore gratie des-
siccatur. et ideo tale semen oportet arescere. cum nullo
humore pietatis et gratie valeat humectari.

¶ **TERTIA** expositio est. Non furtum facies ipsis
suis equalibus in rebus suis aliquid nocuum intercedo. Et
contra istud preceptum peccant nouem genera hominum.
¶ Primi sunt usurarii. et tales sunt publici vel priuati.
¶ Nam publici usurarii plectuntur a iure quadruplici
pena. **¶** Prima est sententia excommunicationis

SEPTIMA

Tercia est puatio comuniois. **T**ercia ex-
clusio oblatōis. **Q**uarta puatio sepulture. q̄a
nō debēt ī cimiterio sepeliri. z q̄ p̄tra fecerit suspē/
sus manz ab officio/donec fm arbitriū ep̄i satisfice-
rit. extra de vsurz. **Q**u in oib. **S**i aut̄ sunt vsur-
rarij puati. sic itez p̄tra h̄ p̄ceptum peccāt q̄ttuoz
ḡna hoīm. **P**rimi sunt q̄ prestāt cū p̄ditōne z
pacto plus recipiēdi. isti sunt exp̄ss vsurarij etiā
fm iudiciū ecclesie. **S**ec̄di sunt q̄ sine pacto ali/
q̄ prestāt eo t̄n̄ aīo q̄ vltra sortē recipiāt/alias nō
mutuarēt. z isti sunt vsurarij q̄ ad deū p̄pter itēti/
onē corruptā. quā etz dehortat saluator **M**ath.
6. vbi d̄r mutuū dātes nihil īdesperātes **S**z h̄
īncidit rōnabiliter duplex dubitatio. **P**riā est
cū lex diuina phibeat vt puniat tā manū q̄ aīm.
q̄re lex hūana phibet ip̄az manū/qz punit solum
actū z nō aīm. **S**ec̄da est cū lex diuina phibe/
at oīm inequalitatē q̄re lex humana phibet solū
illā que est notabilis z magna. qz phibet aliquē
decipere vltra medietatē iusti p̄cij. **A**d primum
dicendū q̄ lex humana est q̄dā regula z mensura
humanoz actū. **M**ēsura aut̄ debet eē ynigeneā
sive p̄grua mēsuriō. vt scribit. 4. ethicoz. **U**t
oportz q̄ lex humana cōformet cōditōnibz hoīm
q̄bus datur p̄ma. 2. q. 96. ar. 2. **C**ōstat aut̄ q̄ lex
humana dat̄ multitudīni hominū ī qua magna
ps deficit a p̄fectōe virtutis. z ideo lex hūana nō p̄
hibet oīa vicia sicut lex diuina/que solū datur p̄fe-
ctis z virtuosis. s̄ solum phibet grauīora illa a q̄
bus est possibile maiorē partē multitudinis abste-